hātū i deo dicitur sicut in nobis: deo enī no cōue-
nit bonū esse per aliquid aliud supadditū ei sed p̄
essentiā suā cuz sit oīino simplex: nec etiā per ali-
quid. sue essentiē additū agit: cuz sua actio sit suū
esse vt ostēsū est: non est igitur virtus i deo aliq̄s
habitū sed sua essentiā. Item habitus ip̄fēctus
actus est quasi medius inter potentiā z actuā. vñ
z habentes habitū dormientib⁹ cōparant: i deo
aut̄ est actus p̄fēctissimus: actus igitur in eo n̄
est sicut habitus vt sciētā sed sicut cōsiderare qđ
est actus ultimus z p̄fēctus. **A**d hec habitus
potentie alicuius p̄fēctū est: in deo aut̄ nihil
ē secūdūz potentia sed solū secūdū actū: in eo igit
habitus esse non potest. **P**reterea habitus de ge-
nere accidentis est: quod in deo oīno non est vt su
p̄a ostēsum est: igitur nec virtus aliqua in deo
sc̄m habitūz dicitur sed solū sc̄m essentiā: cum
aut̄ v̄tutes humane sint quibus humana vita di-
rigitur: humana aut̄ vita est duplex contem-
plativa z actiua: que quidem ad actiua vitam p̄
tinent v̄tutes prout hanc vitā perficiunt deo co-
petere non possunt: vita enim actiua hominis in
v̄su corporalium honorūz consitit: vnde z v̄tutes
actiua vitam dirigunt quibus his bonis re-
cte v̄tūrū: huiusmodi aut̄ deo cōuenire non pos-
sunt: igitur nec huiusmodi v̄tutes p̄t hanc vi-
tam dirigunt. **A**d hec huiusmodi v̄tutes mo-
res hominum s̄m politica cōuersationē p̄ficiunt:
vnde illa qui politica cōuersationē nō v̄tūrū cō-
uenire nō multū vident: multo igit minus deo cō-
uenire p̄nt culū cōuersatio z vita longe est a mō
humane vite. **H**arum etiā v̄tutūz que circa acti-
ua vitā sūt quedā circa passiōes nos dirigunt q̄s
in deo ponere nō possumus: v̄tutes enī que circa
passiōes sunt ex ipsiā passionib⁹ sp̄em sortiunt
sicut ex proprijs obiectis: vnde z tēperantia a for-
titudine differt in quātū hec circa concupisceb̄
lia est: illa vero circa timores et audacies: in deo
aut̄ passiōes nō sunt vt ostēsū est: igit nec hmōi
v̄tutes i deo ēē p̄nt. **T**ē huiusmodi v̄tutes non
in parte intellectiva aie sunt s̄z i pte sensitua in q̄
sola passiōes ēē p̄nt vt pb̄at in. vñ. phisicoz: i deo
aut̄ nō ē sensitua p̄s z solus intellectus: relinqtur
igit q̄ i deo huiusmodi v̄tutes ēē nō p̄nt etiā s̄m p̄
passiōes. **P**assionū aut̄ circa q̄s v̄tutes sunt qđā
sunt s̄m inclinationē appetitus i aliqd corpale bo-
nū qđ ē delectabile s̄m sensū: sicut sur cibi z pot
z venerea circa quoz concupias ē sobrietas: casti-
tas: z v̄liter tēperantia z cōtinētia: vñ q̄ corpales
delectationes oīo a deo remote sunt: v̄tutes p̄dcē
nec pprie deo cōueniunt cuz circa passiōes sunt: nec
etiā metaphorice de deo dicunt i scripturis: quia
nec est accipe silitudinē ipsarū i deo s̄m silitudinē
alicuius effectus. **Q**uedā vō. s. passiones sūt sc̄dū
inclinationē appetitus i aliquod spirituale bonū

Secūdus.

sicut est honor: dominus: victoria: vindicta: et alia huiusmodi circa quo^r species et audacias et oino appetitus sunt fortitudo: magnanimitas: māstertudo et alie huiusmodi virtutes q̄ quidē in deo p̄p̄tē eē non possunt: eo q̄ circa passioēs sunt: dicuntur tamen in scriptura metaphorice de deo ppter si milititudinem effectus: ut est illud primo Regū. iij. Nō est fortis sicut deus noster: et Mich. vi. Que rite mansuetum querite bonum.

Q̄ in deo sunt virtutes morales que sunt circa actiones.

XXXIII.

Int autē virtutē

Ptes aliq̄e vitā actiuā homis diri gentes q̄ n̄ circa passioēs s̄ circa actiones sunt ut vitas: iusticia libe ralitas: magnificētia: prudentia: intellectus: cū at̄ virtus ex obiecto vel mā specie^r sortiat: actiones at̄ q̄ sūt harū virtutū māe vel obiecta dñe pfectiōnē nō repugnant: nec huiusmodi virtutes s̄m p̄p̄iam specie^r h̄nt aliqd p̄p̄t quod a dina pfectiōne ex cludantur. Item huiusmodi virtutes pfectiōnes q̄ dā voluntatis et intellectus sunt que sunt principia operationū absq̄ passionē: in deo aut̄ est voluntas et intellectus nulla carens pfectiōne: igit̄ hec deo deesse nō p̄nt. Amp̄. eo^r oīum q̄ a deo in esse pcedunt: rō p̄p̄ia in dino intellectus est ut supra ostensū est: rō aut̄ rei siende i mente facientis ars est: vñ phus dīc in. vi. ethico^r q̄ ars est recta rō factibiliū: est igit̄ ppter ars in deo: et iō dīcū Sap. vii. Q̄im artifex docuit me sapientiā. Itēz dina volūtas i his q̄ sūt alia ab ipso derūtiatur ad vnu^r p cognitionē suā ut supra ostensū est: cognitō at̄ or dina voluntatē ad agendū prudentia est: q̄ s̄m phm in. vi. ethico^r prudentiā est recta ratio agi biliū: est igit̄ in deo prudētia: et hoc est q̄ dīcū Job xxvi. Apud ipsū est prudentia et fortitudo. Ad hec oīum est supra q̄ ex hoc q̄ deus vult aliqd vult illa que requirunt ad ipsū: q̄d aut̄ ad pfectiō nem aliqd requirit est debitū vnicuiq; est igit̄ in deo iustitia cui^r est vnicuiq; q̄d suū est distribuē: vñ pa. Justus dñs et iustitiā dilexit. Amp̄. sicut supra ostensū est finis ultim⁹: ppter quē vult deus oīa nullo mō dependet ab his q̄ sūt ad finē nec q̄ tū ad esse nec q̄tū ad pfectiōnē aliquā: vñ n̄ vult alciū suā bonitatē picare ad hoc ut sibi eride ali quid accrescat: sed q̄ ip̄m coīcare ē sibi cōueniēt: sicut sōti bonitatē dare aut̄ nō ppter aliqd cō modū et datione expectātū sed ppter ip̄m bonitātē et puenientiā datiōis est actus liberalitatis ut ppter phm in. iij. ethico^r: deus igit̄ est maxime liberalis: et vt Aquil. dicit. ip̄s solus liberalis p̄p̄ dici p̄t: nam omne aliud agens ppter agens ppter ipsum et sua actione aliqd bonū appetit vel acq̄ rit q̄d ē finis intent⁹. Hāc autem eius liberalitatis

scriptura ostendit dicens in ps. Aperiente te ma tuā: oīa iple. bo. et Iac. pmo. Qui dat oībus aff. et nō ip̄operat. Itēz oīa que a deo esse accipiēt nēcessē est ut eius similitudinē gerant in quātū sunt et bona sunt et p̄phas rōnes in diuino intellectu ha bent ut supra ostensū est: hoc autem ad virtutē veritatis pertinet ut per phm in. iij. ethico^r pat̄z ut in suis factis et dictis aliquis se talēm exhibeat q̄lis est: est igit̄ in deo veritatis virtus. Unū Ro. iij. Est aut̄ deus verax rē. Et i ps. Omnes vie tue vi tas. Si q̄ autē virtutes sunt q̄ ad aliquas actiones ordinentur que sunt subiecto^r ad superioē talia deo cōuenire non possunt: sicut obiecta: latrīa: v̄l aliquid h̄: quod supiori debet. Si etiā aliquarū ex p̄dictis virtutib⁹ sunt aliqui imperfecti actus s̄m illos deo attribui p̄dicte virtutes non possunt: sicut prudentia q̄tū ad actū bene consiliandi deo nō cōpetit: cum enī consilium sit quedā questio ut dē in. vi. ethico^r: dina aut̄ cognitio cū non sit inq̄si tiva ut supra ostensū ē: non p̄t sibi consiliari esse cōueniēt: vñ Job. xxvi. Qui dedisti consilium: forsan ei qui non habet intelligentiā. Et Isa. xl. Lūz quo inq̄t cōsiliū et instruxit eū: s̄m aut̄ actū illum qui est de consiliatis iudicare et approbata eligere n̄ib⁹ prohibet prudentiā de deo dīc: dīc tamen interdū consilium de deo vel p̄p̄t similitudinē ocul tationis nam consilia occulte aguntur: vñ q̄d est i dina sapia occultū per similitudinē consilium dīc: ut p̄z Ps. xxv. s̄m aliquā translationē. Consilium tūm antiquū verū fiat: vel in quātū consulenti bus sati facit: est enim sine discursu intelligentiā struere inquirentes. S̄ilr etiā iustitia quātū ad cō mutationis actū deo cōpetere non p̄t cum ip̄e a nullo aliquid accipiat. Unde Ro. xi. Quis p̄o r dedit illi: et retribueat ei. et Job. xli. Quis ante de dit mihi ut reddam ei: Per similitudinem tamē aliqua deo dare dicimur: in quantū deus nostra data acceperat: non igit̄ sibi cōpetit cōmutatiū iustitia sed solum distributiū. Unde Dio. dīc viii. c. de diu. no. q̄ iustitia laudat deus sicut omnibus s̄m dignitatem distribuēt: s̄m illud Mat. xxv. Dedit vnicuiq; secūdū propriā virtutē. Sci re autem oportet q̄ actiones circa quas predicte virtutes sunt secundum suas rationes ex rebus humani non dependent non enim de agendis iudi care aut aliquid dare vel distribuere solius homini est sed cuiuslibet intellectū habentis s̄m tamē q̄ ad res humanas cōtrahuntur ex his quodam modo speciem sumunt sicut curuum in nāso fāc speciem syri: virtutes igit̄ predicte s̄m q̄ ordi nant humanam vitam actiūam ad has actiones ordinantur: p̄t ad res humanas contrahuntur ab eis speciem sumentes: secundum quem modū deo cōuenire non possunt: s̄m vero q̄ actiones p̄ dicte in sua cōitate accipiuntur possūt etiā dīnis

Liber.

rebus aptar: sicut enī homo rerū hūanarū v^e pe
cunie vel honoris distributio: est: ita & deus oīum
bonitatum vniuersi: sunt igitur p̄dicte virtutes in
deo vniuersalioris extensio: q̄ in hoīe: nam sic
iusticia hoīe se habet ad ciuitatē vel domū: ita iu
sticia dei se habet ad totū vniuersuz: vnde & diui
ne virtutes nostrarū exemplares dicunt: nāz que
sunt contracta & particulata similitudines quedā
absolutoz entiuz sunt: sicut lumen candele se h̄z
ad lumen solis: alie vō virtutes que proprie deo n̄
conueniunt non habent exemplar in diuina natu
ra sed solū in diuina sapientia que oīum entium
pprias cōp̄lectitū rationes: sicut est de alijs cor
poralibus rebus.

Quoniam deo sunt utiles contemplative. **LXXXXV.**

De contemplatinis
autem virtutibus dubium esse non potest
quoniam deo maxime conueniant: si enim
sapientia in cognitione altissimorum causarum co-
sistit secundum principio metaphysice: ipse autem deo
precipue se per se posse dicere nec aliud posse dicere nisi possecedo
se ipsum ut probatum est qui est oiu[m] causa prima: malum
se tu est quod sibi potissimum sapientia debet ascribi. **U[er]o Job.** ix. Sapiens corde est: et Eccl[esiastes] primo. **Omnis**
sapientia a domino deo est: et cum illo fuit semper.
Probus etiam dicit in principio meta[u]fysica. quod est diuina
possessio non humana. **I**ntra si scientia est rei cogni-
tio per propriam causam: ipse autem omnium causarum et
effectuum ordinem cognoscit et per hoc singula-
rum proprias causas nouit ut supra ostensum est:
manifestum est quod in ipso proprie scientia est non in
que sit per rationationem causata sic scia nostra ex
demonstratione causatur. **Unus.** Regu. iiij. **D**eus sci-
entiarum dominus est. **A**d hec: si in malis cogni-
tio aliquarum rerum absque discursu intellectus est: de-
us autem huiusmodi cognitione de omnibus his
ut supra ostensum est: in ipso igitur est intellectus.
Vnde Job. xij. **I**pse habet consilium et intelligentiam
de etiam virtutes in deo exemplares sunt nostra-
rum sicut perfectum imperfecti.

Deus non potest velle malum. **1** XXXXVI.

Et his autem que dicta sunt ostendit potest quod deus non potest velle malum. **V**irtus enim rei est secundum quam aliquis bene operatur: omnis autem operatio dei est operario virtutis: cuz sua virtus sit sua essentia ut supra ostensum est: non potest igitur malum velle. **I**tem voluntas non potest ad malum fertur nisi aliquo errore in ratione existente ad minus in particulari eligibili: cum enim voluntatis obiectum sit bonum apprehensum non potest voluntas ferri in malum nisi aliquo modo proponatur sibi ut bonum et hoc sine errore esse.

non potest: in diuina autem cognitione non potest esse error: ut supra ostensum est: non igitur voluntas eius potest ad malum tendere. **A**mp. deus est summum bonum ut supra probatum est sumum autem bonum non patitur aliquid consorium mali: sicut nec sume calidum permissiones frigidum: diuina igitur voluntas non potest flecti ad malum. **P**recerea cum bonum habeat rationem finis: malum non potest incidere in voluntatem nisi per auersionem a fine: voluntas autem diuina a fine auerti non potest: cum nihil possit velle nisi volendo seipsum ut supra ostensum est: non potest igitur velle malum: et sic patet quod liberum arbitrii in ipso naturaliter stabilitum est in bono: hoc autem est quod dicitur **D**eut. xxxv. Deus fidelis et absque ulla iniquitate: et **A**bacuch primo. **M**undi sunt oculi tui domine: et respicere ad iniquitatem non poteris. Per hoc autem confutatur error iudiorum qui in thalmum dicunt deum quoadam peccare et a peccato purgari: et **L**uciferianorum qui dicunt deum in Luciferi detractione peccasse. **Q**uod deus nihil odit nec odium aliquius rei ei conuenire potest. **L**XXXXVII.

~~www.fab.com~~ ~~fab~~ ~~bec~~ ~~autē~~ ~~appa~~

Ex hoc autem apparet quod odium alicuius rei deo conuenire non potest. Si enim amor se habet ad bonum ita odium se habet ad malum: nam his quae amamus bonum volumus: hinc vero quae odimus malum: si igitur voluntas dei ad malum inclinari non potest ut ostensum est ipsa similitudo est quod ipse rex aliquam odio beatum. Item voluntas dei i alia a se fert ut supra ostensum est in quantum volendo et amando suum esse et suaz bonitatem vult eam diffundi sicut et possibile est per similitudinem dicens coagulationem: hoc igitur est quod deus in rebus aliis a se vult ut in eis sit sue beatitudinis similitudo: hoc autem est bonum cuiusvis rei ut si similitudinem diuinam pricipet: nam quilibet bonitas alia non est nisi similitudo quedam priime bonitatis: igitur deus uniuscuius rei vult bonus: nihil igitur odit. Ad hec a primo ente omnia alia originem essentiam assumuntur: si igitur aliquid eorum que sunt odio habet illud non esse: quia hoc est unusquisque bonus: vult igitur actionem suam non esse quod illud inesse producitur vel mediate vel immediate: ostensum est enim supra quod si deus aliquid vult oportet quod illa velit que ad illud requiruntur: hoc autem est possibile: quod quidem patet si res per voluntatem ipsius in esse procedant: quia tunc est actionem qua res producuntur esse voluntariae: similiter si naturae sit rerum ea: quia sicut placet sibi sua natura: sic placet sibi omne illud quod sua natura requirit: nullam igitur naturam deus odit. Preterea illud quod invenitur in omnibus creaturis acrius naturaliter precipue in primo agente necesse est inveniri: omnia autem agentia

Secūdus.

tia suo modo suos effectus amant secundū q̄ hu
iāsmodi: sicut parentes filios: poete poemata: ar
tifices sua opera: multo igitur magis deus nullā
rem odit: cu ipē sit oīum cā. **H**oc aut̄ est q̄ dicit
Sap. xi. **B**iligitis oīa q̄ sunt r nihil odisti eorum
q̄ se. **D**icit aut̄ deus aliq̄ odire similitudinare: et
hoc dupliciter. **U**no quidē modo ex hoc q̄ deus
amādo res volēa eoꝝ bonū esse: vult contrariū bo
no. s. malum non esse: vnde maloꝝ odium habē
dicit: nā q̄ nō esse volumus dicimur odio habere
fm illud zacha. viij. **U**nusquisq; malū cōtra ami
cū suū ne cogiteris in cordibus vestris r iuramen
tū mendax ne diligatis: oīa enīz hec sunt que odī
dicit dñs: hec autem non sunt effectus vt res sub
sistentes quoꝝ propriū est odī vel amor. **A**lius
autē modus est ex hoc q̄ deus vult aliq̄ maius
bonū: q̄ō esse nō pōt sine priuatione minoris bonū:
r sic dicitur odire: cuꝝ maḡ hoc sit amare: sic. n.
In quātū vult bonum iusticie vel ordinis vniuersi
quod esse non pōt sine punitione vel corruptione
aliquorū: dices illa odire quoꝝ punitionē vult v̄
corruptionē. fm illud **M**alach. pmo. **E**sau odio
babui: r illud p̄. **O**disti oēs qui opant iniquita
tē pdes oēs q̄ loquūt mēdaciū: virū sanguinūz r
dolosū abhominabitur dominus.

Q̄ deus ē viuens.

XXXXVIII.

Ex his autem que
supia ostēla sūt: de necessitate habet
q̄ deus ē viuēs. Ostēla ē. n. deū esse i
telligentē r volentē: intelligere aut̄ r velle nō nū vi
uētis ē: est ergo deus viuēs. **A**d hoc viuere fm
hoc aliquibus attributū est q̄ visa sūt per se non
ab alio mouerī: r ppter hoc illa q̄ vident̄ per se
mouerī quoꝝ motores vulgus nō p̄cipit per sumi
litudinē dicim⁹ viuē: sicut aquā viuā fontis fluen
tis nō aut̄ cisterne vel stagni stātis: r argētū viuū
q̄ō motū quēda h̄e videt: p̄p̄e. n. illa sola mouē
tur per se que mouēt seip̄a cōposita ex motore r
moto sicut aiata: vñ hec sola p̄p̄ie viuē dicimus
alia vō oīa ab aliō exteriō mouēt vel generatē
vel remouēt phibēs vel in pellēte: r quia opatio
nes sensibiles cū motu sūt: ulterius oē illud quod
agit se ad p̄pas opatiōes q̄uis nō sit cū motu dī
viuere: vñ intelligere appetere r sentire actiones vi
te sūt: sed de⁹ maxime nō alio s̄a se ip̄o opat̄ cuꝝ
sit p̄ma cā agēs: maxime ḡ copetit ei viuere. **T**ē
dīnū esse omnē p̄fectionē essendi cōphendit vt su
pra ostēlum est: viuē aut̄ ē quoddā esse p̄fectum
vñ viuētia in ordine entiū nō viuētibus p̄serūtūr
dīnū ergo esse ē viuere: ipse ḡ est viuens. **H**oc autē
ēt auctoritatē dīne scripture confirmatur. **H**e. n.
Deut. xxxij. ex ore dñi dīca. **V**iuo ego in eternū
r i p̄. **L**or meū r caro mea exul. in deū me. viuā.
Q̄ deus ē sua vita.

XXXXIX.

Ex hoc patet ulte
rius q̄ deus sit sua vita. **V**ita enī vi
uētis ē ip̄m viuē in quadā abstractō
ne signatū: sicut cursus secundūz rē nō ē aliud q̄
currere: viuere aut̄ viuētū ē ip̄m eē coꝝ vt patet
p̄ p̄m i. q̄. de aīa: cū. n. ex hoc aīal dīca viuēs q̄
aiam h̄z fm quā h̄z esse v̄pōte fm pp̄iā formaz;
oꝝ q̄ viuere nihil sit aliud q̄ tale eē ex tali forma
p̄ueniens: de⁹ at̄ ē suuz esse vñ supra p̄batū ē: est
ergo suū viuere r sua vita. **T**ēz suum intelligē ē
q̄ddā viuere vt p̄ p̄m in. q̄. de aīa: nā viuere ē
act⁹ viuent̄: de⁹ at̄ est suū intelligē vt supra oñsuz
est: ḡ est suum viuere r sua vita. **A**mp. si de⁹ n̄
ēt sua vita: cū sit viuens vt oñsuz est seq̄ret q̄ cēt
viuens p̄ p̄icipationē vite oē aut̄ q̄ō est p̄ p̄icipa
tōz reducī ad id quod ē per seip̄lū: de⁹ ergo redu
ceret in aliquod p̄ua p̄ quod viuēt̄: q̄ est in possib
ile vt ex dictis p̄. **A**dhuc: si sit viuēs deus vt
oñsum est oꝝ i ip̄lo vitā eē si ḡ non sit ip̄se sua vi
ta erit aliqd in ip̄lo q̄ non est ip̄e: r sic erit cōposi
tus q̄ supra i p̄batū ē: est igīt de⁹ sua vita: r hoc ē
quod dicit **J**ob. viij. **E**go sum vita.

Q̄ vita dei est sempiterna.

Ex hoc autē appa
ret q̄ vita eī sit sempiterna. **N**ibl. n.
desin viuere nīl p̄ sepationē vite:
nihil at̄ a seip̄o separi p̄t: oīa. n. sepatō fit p̄ diui
sionē alciuius ab alio: impossible est ḡ q̄ de⁹ desi
nat viuē: cū ip̄e sit sua vita vt oñsuz est. **T**ēz: oē
illud quod q̄nq; est r q̄nq; nō est: ē p̄ aliquā cām
nihil. n. seip̄lū de nō ēē ad esse adducit: q̄a quod
nōdī est nō agit: dīna at̄ vita nō h̄z aliquā cām si
cut nec dīnū ēē: nō igitur q̄nq; ē viuēs r q̄nq; nō
viuens l̄z sp̄ viuit: est ḡ vita eī sempiterna. **A**d
hoc: in q̄libet opatōne opans manet l̄z interdum
opatio transeat l̄z successionē: vnde r i motu mo
bile manz idē subiecto i toto motu l̄z n̄ fm rōnē:
vb̄ igitur actio est ip̄z ages oꝝ q̄ nihil ibi p̄ succe
sionē transeat l̄z totū sil maneat: intelligē aut̄ r vi
uē dei est ip̄e de⁹ vt oñsuz ē: ḡ eī vita nō h̄z succe
sionē l̄z est tota sil: est igīt sempiterna. **A**mp de⁹
oio imobil ē vt supra oñsuz est: q̄ autē incipit aut
desin viuē vñ in viuendo successionē patit: muta
bile ē nā vita alic̄ incipit p̄ gnātōez definit at̄ per
corruptionē: successio aut̄ pp̄t motū aliquē ē: de⁹
ergo neq; incipit viuē neq; desinet viuē neq; iuuē
do successionē patit: est ḡ eī vita sempiterna. **V**ic
est q̄ dī Deut. xxxij. ex ore dñi. **V**iuo ego in eternū:
r i. **J**ob. xl. **H**ic est verus de⁹: r vita eterna.

Q̄ deus est beatus.